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Annotasiya. Hərbi - idman oyunlarının 

köməyi ilə təhsilalanların gələcək ordu həya-

tına təcrübi hazırlığını və pedaqoji fəaliyyət 

zamanı, onların müxtəlif şəraitlərdə lazım gə-

lən bilik və bacarıqlara yiyələnmələrini təmin 

edir. 

Açar sözlər: məktəbli, hərbi idman oyun-

ları, mənəvi tərbiyə, fiziki tərbiyə, intizam, 

dostluq, vətənpərvərlik. 

Azərbaycan tarixində təhsil işinin təş-

kilində gənclərin mənəvi tərbiyəsi həmişə 

prioritet olmuşdur. Mənəvi tərbiyə dövlət or-

qanlarının və ictimai təşkilatların yüksək və-

tənpərvərlik şüuruna, Vətənə sədaqət hissinə, 

Vətənin mənafelərini qorumaq üçün vətəndaş-

lıq borcunu və konstitusiya öhdəliklərini yeri-

nə yetirməyə hazır olan vətəndaşların forma-

laşdırılması istiqamətində sistemli və məqsəd-

yönlü fəaliyyətidir. 

Mənəvi tərbiyənin tərkibinə daxil olan 

vətənpərvərlik tərbiyəsinin tərkib hissəsi döv-

lət qulluğunun xüsusi növü kimi gənclərin hər-

bi xidmətə hazırlığının formalaşdırılmasına 

yönəlmiş tərbiyədir. Bu, konkret diqqət, vətən-

daş tərəfindən vətənə xidmətdə öz rolunu və 

yerini dərindən dərk etməsi, hərbi xidmətin tə-

ləblərinin yerinə yetirilməsi üçün yüksək şəxsi 

məsuliyyəti ilə səciyyələnir [3, 4]. 

Hərbi idman oyunları şagirdləri hərbi 

xidmətə hazırlamağa, vətənpərvərlik hissləri-

nin inkişafına, yeniyetmə və gənclərin fiziki 

cəhətdən hazırlığını təmin etmək, təlim-tədris 

prosesində digər məsələlərin həllinə kömək 

edir. 

Hərbi-idman oyunları komandaların tər-

kibinə, oyun qaydalarına, məqsəd və vəzifəsi-

nə, habelə texniki və taktiki səylərə görə mü-

təhərrik və idman oyunlardan fərqlənir. Bu 

oyunlar fiziki hazırlıq, texniki və taktiki vər-

dişlərə yiyələnmək, habelə mahir bacarıq, mü-

barizə xarakteri tələb edir. 

Hərbi-idman oyunlarının köməyi ilə təh-

silalanların gələcək ordu həyatına təcrübi ha-

zırlığını və pedaqoji fəaliyyət zamanı, onların 

müxtəlif şəraitlərdə lazım gələn bilik və 

bacarıqlara yiyələnmələrini təmin edir [1, 2]. 

Belə fərziyə irəli yürütmək olar ki, şa-

girdlər hərbi idman oyunlarında fəal iştrak 

etsələr, onların mənəvi tərbiyəsi daha səmərəli 

olar. 

Apardığımız tədqiqatın məqsədi şagird-

lərin mənəvi tərbiyəsində hərbi idman oyun-

larının təsirini araşdırmaqdan ibarət olmuşdur. 

Bu məqsədə nail olmaqüçün tədqiqat qarşısın-

da aşağıdakı vəzifələr qoyulmuşdu:  

1. Ədəbiyyatlarda mövcud problemi öyrən-

mək; 

2. Şagirdlərin mənəvi tərbiyəsini təcrübədə 

müəyyən etmək; 

3. Şagidlərin mənəvi tərbiyəsinin təkmilləş-

dirmə yolları haqqında mütəxəssislərin rə-

yini müəyyənləşdirmək; 

4. Şagirdlərin mənəvi tərbiyəsində hərbi sıra 

hazırlığı və hərbi idman oyunlarının 

təsirini araşdırmaq. 

Tədqiqat ümumi qəbul edilmiş elmi-pe-

daqoji metodlar vasitəsilə yerinə yetirilib. Bun-

lar: ədəbiyyat mənbələrinin təhlili, sorğu, pe-

daqoji müşahidələr, riyazi statistika. 

Tədqiqat qarşısına belə bir məqsəd qo-

yulmuşdu ki, Hərbi idman oyunları şagirdlərin 

mənəvi tərbiyəsinə necə təsir edəcək? Bu 
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Tədricil

ik 

tədqiqat işində məktəbin həm fiziki tərbiyə 

müəllimləri və həm də hərbi hazırlıq müəllim-

ləri yaxından iştrak edirdilər. Eyni zamanda 

ümumtəhsil məktəblərinin məzmun xətlərin-

dən biridə “Mənəvi-iradi xüsusiyyətlərinin for-

malaşdırılmasıdır”. Fiziki tərbiyə və hərbi ha-

zırlıq dərsləri digər fənlərin tədrisi prosesində 

fəal və mütəhərrik olması ilə fərqlənir. Bu da 

şagirdlərin mənsub olduqları davranış xüsusiy-

yətlərini müəyyənləşdirməyə və buna müvafiq 

tərbiyə metodları seçməyə imkan yaradır. Hər 

hansı çətinliyin dəf edilməsi, yorulmaya qarşı 

dözmək, icra riski tələb edən hərəkəti yerinə 

yetirmək s. bu kimi hallar iradi və mənəvi key-

fiyyətlərin formalaşması üçün zəmin yarada 

bilər.  

Fiziki tərbiyə və hərbi hazırlıq prosesi 

mənəvi-iradi xüsusiyyətlərin formalaşdırılması 

üçün əlverişli mühitdir. Bu mühitin yaradıl-

ması bir neçə məsələnin həllindən asılıdır. 

Bunlar aşağıdakılardır: 

Şagirdi könüllü olaraq tədrisə cəlb edən 

dərs və məşğələlərdən məmnunluq, sevunc 

duymağa şərait yaradan metodlardan istifadə 

olunması, icrası cəsarət, iradə tələb edən hərə-

kətlərdən tədris prosesindən məqsədli istifadə 

olunması və onların struktur çətinliyinin tədri-

cən artırılması. Qeyd olunan hərəkətlərin icrası 

zamanı təhlükəsizlik qaydalarına tam riayət 

olunması olduqca mühüm vəzifədir (şəkil). 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Şəkil 

Tədqiqatın təşkili üçün əvvəlcə siniflər-

də “Hərbi vətənpərvərlik”, “Hərbi idman oyun-

ları”, “Hərb tarixi”, “Qəhrəman əsgərlər”, 

“Hərbi sıra hazırlığı”, “Hərbi mövzuda mah-

nılar və marşlar” və s. mövzularda söhbətlər, 

video baxışlar və audio dinləmələr keçirdik. 

Çalışırdıq ki, şagirdlərdə bu dərsdən kənar 

məşğələlərə maraq yaradaq [1, 2, 5]. 

Tədqiqat işinin məqsədi ilə əlaqədar şa-

girdlərin mənəvi tərbiyəsində hərbi idman 

oyunlarının təsirini araşdırmaqdan ibarət idi. 

Bunun üçün aparılan hazırlıq və təbliğat işlə-

rindən sonra, dörd VIII sinifdən 20 nəfər şa-

gird dərsdən kənar məşğələlərə cəlb edə bildik. 

Məktəbin şəraiti və avadanlığını nəzərə alaraq 

biz “Şahin” hərbi idman oyunlarından “Fiziki 

hazırlıq”, “Sıra hazırlığı” və “Maneyələri dəf 

etmək” normativlərini seçib tədqiqatda bir va-

sitə kimi istifadə etdik. 

İlkin yoxlama göstəricələri zamanı mə-

lum oldu ki, şagirdlər orta hesabla - turnikdə 

dartınma üzrə nəticələr 4 dəfə, 30 metr mə-

safəyə qaçış 6.04 sanaiyə, 3x10 metr məsafəyə 

məkik qaçış 8.99 saniyə, dərslərə davamiyyət 

55.6%, müvəffəqiyyət qiyməti 3.85 bal və in-

tizam qiyməti 3.65 bal olmuşdur. Yuxarıda 

qeyd olunanları nəzərə aldıqdan sonra, VIII si-

nif şagirdləri ilə dərsdən kənar məşğələlər təş-

kil etdik. Məşğələlər həftədə 3 dəfə keçirilirdi 

I gün - Sıra hazırlığı, III gün - Fiziki hazırlıq 

və V gün - Maneyələri dəf etmək. Məşğələləri 

məktəbin fiziki tərbiyə və hərbi hazırlıq müə-

limləri aparırdı. Ən əvvəl biz həftənin I günləri 

hərbi sıra hazırlığından başladıq. 

Fiziki tərbiyə və hərbi hazırlıq prosesi mənəvi-iradi 

xüsusiyyətlərin formalaşdırılması üçün əlverişli mühit 

Könüllülü

k Məmnun

luq Sevinc 

Təhlükəsi

zlik 

Cəsarət 



                Scientific News of Azerbaijan State                                                      Sport Science Journal         

                Academy of Physical Education and Sport                                                   vol. 5, № 2, 2023. 
                                                _________________________________________________________________________________________________________ 

25 

 

Hərbi idman oyunlarının normativlərinə 

görə fiziki hazırlıq 2 hissədən ibarət idi: 100 

metr məsafəyə qaçış və turnikdə dartınma. 

Həftənin III günləri qrupun yarısı əvvəlcə 30 

dəqiqə sürət hərəkətləri ilə məşğul olurdu, 

sonra isə 30 dəqiqə qüvvə hərəkətləri ilə, digər 

yarısı isə əksinə, əvvəlcə qüvvə hərəkətləri 

sonra isə sürət hərəkətləri ilə məşğul olurdular. 

Məşğələlər maraqlı keçirdi. Şagirdlər həvəslə 

hərəkətləri icra edirdilər. Hava imkan verəndə 

məktəbyanı idman meydançalarında məşğələ-

ləri davam etdirirdik.  

Həftənin V günləri maneyələri dəf etmək 

hərəkətləri ilə məşğələ keçirilirdi. Bura 3 nor-

mativ hərəkət daxil edilmişdi – Taxta hasarın 

üstündən keçməklə maneənin dəf olunması 

(taxta hasarın hündürlüyü 1,2 metr, eni 2,0 

metr), Kəndir vasitəsilə ilə “təhlükəli zolağın” 

qət olunaması (kəndirdən sallanmış halda yel-

lənərək 5 metr məsafədə yerdə qeyd olunmuş 

“təhlükəli zolağı” qət edirlər) və İstehkamda 

yerləşərək hədəfə “qumbara” atmaq (çəkisi 

500 qram olan təlim qumbaralarını hədəfə atır-

lar. Hədəf 20 metr məsafədən başlayaraq yer-

ləşdirilən 10 m2 sahə). Bu məşğələ dairəvi 

üsulla aparılırdı, yəni bir qrup şagird Taxta ha-

sarın üstündən keçməklə maneənin dəf edir-

dilər, ikinci qrup şagird Kəndir vasitəsilə ilə 

“təhlükəli zolağın” qət edirdilər və üçüncü 

qrup isə İstehkamda yerləşərək hədəfə “qum-

bara” atırdılar. Hər 20 dəqiqədən sonra, mani-

yəli dəyişirdilər. Belə məşğələlərdə dərsin 

mator sıxlığı yüksək olurdu [1, 2, 6].  

Tədqiqat bitdikdən sonra, biz bir daha 

şagirdlərin fiziki hazırlıqlarını və mənəvi və 

iradi keyiyyətlərin formalaşmasını müəyyən 

etdik. Bunun üçün ilkin göstəricilərdə olduğu 

kimi kiçik summativ qiymətləndirmənin nor-

mativlərini əsas götürərək şagirdlərin qabiliy-

yətləri yoxlanıldı. Bunlar aşağıdakılardan iba-

rət idi: Fiziki hazırlıq üzrə-qüvvə (turnikdə dar-

tınma), sürət (30 m. məsafə qaçmaq), çeviklik 

(3x10m məsafəyə məkik qaçış). Mənəvi hazır-

lıq üzrə - dərslərə davamiyyət (1 KSQ 14 

dərs), müvəffəqiyyət (Fiziki tərbiyə fənnindən 

I KSQ aldıqları qiymət), intizam (I KSQ mə-

nəvi və iradi keyiyyətlərin formalaşması – kol-

lektivə, dərsə münasibəti, qarşılıqlı əlaqəsi, in-

tizamı).  

Tədqiqatdan əvvəl şagirdlərdən qəbul et-
diyimiz ilkin və tədqiqat işinin sonunda əldə 
etdiyimiz nəticələri müqayisə etdikdə müəy-
yən olunur ki, tədqiqat keçirildiyi müddətdə 
onların fiziki göstəricilərində cüzi, mənəvi 
tərbiyəsində isə təsiredici dəyişikliklər baş ver-
mişdi. Bunlardan: orta hesabla turnikdə dartın-
ma 0.35 say, 30 metrə qaçış 0.03 saniyə, 3x10 
metrə 0.09 san., davamiyyət 26.8 %, müvəffə-
qiyyət qiyməti 0.55 bal və intizam qiyməti 0.7 
bal yüksəlmişdir (cədvəl). 

 

Cədvəl № 1. 

Tədqiqat nəticələrinin müqayisəli göstəriciləri 

Tədqiqatdan Qüvvə Sürət Çeviklik Fiziki tərbiyə dərsi KSQ-1 

Turnik 

dartınma 

(say) 

30m. 

qaçış 

(san.) 

3x10m. 

qaçış 

(san.) 

Davamiyyət 

66 saat=100% 

Müvəffəqiyyət 

qiymətə 

İntizam 

qiyməti 

Əvvəl (M) 4 6.04 8.99 55.6 3.85 3.65 

Sonra (M) 4.35 6.01 8.9 82.4 4.4 4.35 

Fərq 0.35 0.03 0.09 26.8 0.55 0.7 
 

Beləliklə, tədqiqat qarşısına qoyulan 

məqsədə nail olunmuş və vəzifələr həll edil-

mişdi. Aparılan tədqiqat işindən sonra aşğıdakı 

nəticələrə gəlmək olar: 

1. Tədqiqat zamanı məlum oldu ki, hərbi ha-

zırlıq və fiziki tərbiyə dərsləri digər fən-

lərin tədrisi prosesindən fəal və mütəhər-

rik olması ilə fərqlənir. Bu da şagirdlərin 

mənsub olduqları davranış xüsusiyyətləri-

ni müəyyənləşdirməyə və buna müvafiq 

tərbiyə metodları seçməyə imkan yaradır. 

2. Tədqiqatdan müəyyənləşdi ki, ən az dəyi-

şiklik fiziki hazırlıq göstəricilərində olub. 
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Bunu onunla izah edilə bilər ki, belə qısa 

vaxt ərzində də sürət və çeviklik qabiliy-

yətlərini inkişaf etdirmək mümkün deyil, 

sonra tədqiqat qarşısına belə bir vəzifə 

qoyulmamışdı. 

3. Araşdırmalar göstərdi ki, tədqiqatdan son-

ra nisbətən qüvvə qabiliyyətində orta he-

sabla yüksəliş nəzərə çarpır (0.35). Çünki 

tədqiqatın keçirilməsi zamanı Hərbi idman 

oyunları kompleksinə - “Turnikdə dartın-

ma”, “Qumbaranın atılması”, “Kəndirlə 

təhlükəlini zonanı keçmək”, “Taxta hasa-

rın üstündən maneyəni dəf etmək” kimi 

hərəkətlər daxil eddilmişdi ki, bunlardan 

qüvvənin inkişafı üçün yaxşı vasitələr idi. 

4. Əsas yüksəliş şagirdlərin mənəvi tərbiyə-

sində baş vermişdi.  

5. Tədqiqatdan sonra müvəffəqiyyət 4,4 bal, 

yəni 0.55 bal artmışdır. Buda onların dərs-

lərə daha ciddi yanaşmaları nəticəsi kimi 

qeyd etmək olar. 

6. Daha çox dəyişiklik intizam, kollektivə 

münasibət, yoldaşa kömək, məsuliyyət, 

birgə qərar qəbul etmək, mehribançılıq və 

bu kimi mənəvi keyfiyyətlərdə olmuşdu. 

Bunada səbəb əsasən - Sıra hazırlığı – bu-

rada bir yerdə atdımlamaq, yerində və hə-

rəkətdə komandaları icra etmək, birgə 

mahnı oxumaq və s. bu kimi vasitələr şa-

girdələrin mənəvi tərbiyyəsinə müsbət 

təsir etmişdi.  

7. Tədqiqat zamanı şagirdlərin hərtərəfli in-

kişafında və vətənpərvərlik tərbiyəsində 

hərbi idman oyunlarının rolu müəyyən 

edilmiş əhəmiyyəti göstərilmişdir. 
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Аннотация. С помощью военно-спор-

тивных игр обеспечивается практическая 

подготовка школьников к будущей армей-

ской жизни, а в ходе педагогической дея-

тельности они приобретают необходимые 

знания и умения в различных условиях. 

Ключевые слова: школа, военно-

спортивные игры, нравственное воспита-

ние, физическое воспитание, дисциплина, 

дружба, патриотизм. 
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Annotation. With the help of military 

sports games, students are provided with prac-

tical training for the future army life, and in 

the course of pedagogical activity they acquire 

the necessary knowledge  and  skills in various  

conditions. 

Keywords: school, military sports ga-
mes, moral education, physical education, dis-
cipline, friendship, patriotism. 
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